
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    544

DEL         31 dicembre 2025

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA STANZIAMENTI DI CAPITOLI 
DEL PEG 2025-2027 CHE RICADONO NELLA MEDESIMA CODIFICA 
“MISSIONE – PROGRAMMA – TITOLO – MACROAGGREGATO”

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/02/2025 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 07/03/2025 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2025-2027

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 28/03/2025 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione 2025-2027 modificato/integrato con deliberazioni della 
Giunta Comunale n. 85 del 18/04/2025 e n. 179 del 17/09/2025

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/05/2025, n. 128 del 13/06/2025 e n. 
238 del  01/12/2025 sono state  apportate  le  variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione  a 
seguito di variazioni di bilancio approvate con le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 
19 del 05/05/2025, n. 27 del 29/05/2025 e n. 39 del 24/11/2025.

Dato atto che il regolamendo di contabilita, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 59 
del 28 novemre 2016, prevede  che le variazioni di cui all’art. 175, c. 5-quater, lett. b), c), d), e) del  
D.Lgs.  267/00  sono  di  competenza  del  Responsabile  del  settore  finanziario,  su  proposta  del 
Responsabile del servizio che ha la titolarità della spesa.

Dato atto che a seguito di verifica delle risorse assegnate ai responsabili dei servizi proponenti le  
variazioni, si è rilevata la necessità di impinguare/stornare nell'esercizio 2025 i capitoli di cui al  
prospetto allegato per permettere adeguare le previsioni di costo per per la corretta imputazione 
contabile  della  ripartizione  delle  utenze  tra  acqua,  energia  elettrica  e  metano  e  compenso  per 
riscossione coattiva.

Determina n. 544 del  31 dicembre 2025
Pagina 1  di 2



Le descritte variazioni compensative ricadono nelle medesime codifiche di “missione, programma, 
titolo e macroaggregato” del bilancio di previsione 2025/2027, come meglio indicato nel prospetto 
contabile  allegato  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  per  un  importo  di  € 
22.271,63 per l’esercizio 2025. 

Considerato che,  il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile del Settore 
Finanziario come nominato con Decreto  del  Sindaco  n.  14 del  11/12/2024  ai  sensi  del  vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Precisato che ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 39 comma 10 del 
vigente regolamento di contabilità viene conseguentemente variato il Piano esecutivo di gestione 
per l’anno 2025-2027. 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.

2. Di adottare, ai sensi dall’art. 175, comma 5 quater, del D.Lgs. 267/2000  dell’art. 39 comma 
10 del vigente regolamento di contabilità, la variazione compensativa fra stanziamenti di 
capitoli del PEG 2025-2027 che ricadono nella medesima codifica “missione – programma 
– titolo – macroaggregato” per un importo di € 22.271,63 per l’esercizio 2025. 

3. Di dare atto che tale variazione è necessaria per far fronte, per l’esercizio 2025, a maggiori 
spese per permettere adeguare le previsioni di costo per per la corretta imputazione contabile 
della  ripartizione  delle  utenze  tra  acqua,  energia  elettrica  e  metano  e  compenso  per 
riscossione coattiva.

4. Di  dare  atto  che,  trattandosi  di  variazioni  compensative,  le  stesse  non  modificano  gli 
equilibri complessivi del bilancio 2025-2027 e non devono essere comunicate al Tesoriere.

5. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 153 del TUEL, non necessita di 
visto di regolarità contabile in quanto non comporta nuovi impegni di spesa. 

6. A norma dell’art.  8 della legge 241/1990 e s.m.e.i.  si rende noto che il responsabile del 
procedimento é il sig. Favarato Luca, Responsabile del Settore Finanziario.

Pianezza,   31 dicembre 2025 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FAVARATO LUCA
Proposta di determina n° 56 del 31/12/2025

Determina n. 544 del  31 dicembre 2025
Pagina 2  di 2


